⁴¹ P. MEYLAN, *Des arrhes*, cit., 205 ss.; M. TALAMANCA, *L’arra*, cit., 2 ss.

motivi, l'uno di ordine oggettivo data la pregressa ellenizzazione della cultura romana dell'impero d'oriente; l'altro di ordine soggettivo, stante la sensibilità del giurista verso l'ambiente provinciale, nonché l'origine del bacino di utenza di Scevola stesso⁴². Comunque nel nostro schema negoziale l'arra viene considerata come anticipo-prezzo.

I primi testi giuridici in cui ci si riferisce all'*arra* risalgono ad età adrianea; in tutti il riferimento è al diritto dei contratti⁴³.

Gaio sembra essere il primo a nominarle⁴⁴ tecnicamente in

⁴² L'influenza greca legittimerebbe la svolta della disciplina romana che passerebbe da un contratto consensuale obbligatorio ad un contratto consensuale da effetti reali (V. ARANGIO-RUIZ, *La compravendita*, cit., 45 ss.). Cfr., ad esempio, Vat. Frag. 35.4: *Id etiam volumus omnibus intimari nostrae clementiae placuisse neminem debere ad venditionem rei cuiuslibet adfectare et accedere, nisi eo tempore, quo inter venditorem et emptorem contractus sollemniter explicatur, certa et vera proprietatis vicinis praesentibus demonstratur: usque eo legis istius cautione currente, ut etiamsi subsellia vel ut vulgo aiunt scamna vendantur, ostendendae proprietatis probatio compleatur.*

⁴³ Cfr., Scaev. 2 *resp.* D. 18.3.6pr.: [...] *id, quod arrae vel alio nomine datum esset* [...]; Ulp. 32 *ad ed.* D. 19.1.11.6: *Is qui vina emit arrae nomine* [...] *si anulus datus sit arrae nomine*; Ulp. 28 *ad ed.* D. 14.3.5.15: [...] *anulum arrae nomine acceperit*; Gai 10 *ad ed. prov.* D. 18.1.35pr.: *Quod saepe arrae nomine pro emptione datur* [...]; Gai 3.139: *Emptio et venditio contrahitur, cum de pretio convenerit, quamvis non dum pretium numeratum sit, ac ne arrha quidem data fuerit: nam quod arrhae nomine datur, argumentum est emptionis et venditionis contractae*; C. 4.54.1 (Imperator Antoninus a. 216 Sabino et Anullino Cons.): *Si ea lege praedium vendidisti, ut, nisi intra certum tempus pretium fuisset exsolutum, emptrix arras perderet et dominium ad te pertineret, fides contractus servanda est.*

⁴⁴ Si ritiene che la giurisprudenza abbia dovuto prendere atto della prassi, iniziata soprattutto nelle colonie della *Magna Graecia* da parte dei *peregrini*, di servirsi delle *arrae* negli scambi commerciali.

D. 18.1.35pr. (Gai 10 *ad ed. prov.*): *Quod saepe arrae nomine pro emptione datur, non eo pertinet, quasi sine arra conventio nihil proficiat, sed ut evidentiùs probari possit convenisse de pretio*⁴⁵.